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Abstrakt

Studená válka eskalovala během éry jaderných zbraní, jejichţ pouţití by znamenalo

válku totální s nejistým výsledkem pro všechny zúčastněné. Ke slovu tak během druhé

poloviny 20. století přišly nové nekonvenční zbraně. Jednou z nich byly informace. Ty

se staly nezbytně důleţitým artiklem, za který soupeřící země neváhaly utratit stovky

miliónů dolarů. S potřebou získat citlivé informace, které by se daly pouţít proti

nepříteli, se rozrůstal počet tajných sluţeb, špiónů i výzvědných operací. Tajné sluţby

vyvíjely nové techniky špionáţe a obsazovaly strategická místa, která špehování

konkurentů usnadňovala. Jedním z těchto strategických míst se během studené války

stal i Berlín. Berlín byl Protokolem o zónách z roku 1944 rozdělen do čtyř sektorů, které

byly spravovány vţdy jedním ze Spojenců. Na celém území města pak fungoval

společný okupační reţim. Velice záhy se tak Berlín proměnil v město s hustou sítí

tajných sluţeb. Zejména americké a sovětské tajné sluţby se zde střetávaly na denním

pořádku. Přestoţe dnes Spojené státy disponují patrně nejefektivnější sítí tajných sluţeb

na světě, v počátcích jejich působení na špionáţní scéně v Berlíně byly výkonnostně

daleko za Sověty. Tato bakalářská práce se věnuje problematice fungování CIA a její

Berlin Operations Base. Cílem práce je zanalyzovat, zda a do jaké míry CIA skrz svoji

činnost v Berlíně uspěla v podpoře americké zahraniční politiky.

Abstract

Cold War has escalated in the era of the nuclear weapons, which in case of use would

mean a total war with an uncertain outcome for each side. Hence, the society saw the

dawn of new kinds of weapons. At the time information became an important weapon,

too. Therefore intelligence became a valuable resource, the competitors would spend

millions of dollars on. As the need for information used for weakening the enemy grew,

the number of secret services, spies and espionage operations grew as well. Secret

services engaged in development of new spying technologies and kept on infiltrating

strategic positions in order to facilitate the espionage. Berlin, situated in the very center

of the Soviet occupation zone, became one of these strategic locations for gathering

information. The city of Berlin was divided into four zones under the Protocol on Zones

of Occupation and Administration of Germany and "Greater Berlin" in 1944, each of

them under administration of one of the Allies. Moreover, the city as one whole

experienced joint occupation regime. Therefore Berlin became an ideal environment in

terms of secret services and the city turned out to be the undercover paradise. Especially

American and Soviet secret services saw mutual clashes on the daily basis. Even though

the United States mastered the espionage in nowadays world, in the beginning of Cold

War, it took the back seat as the Soviets have excelled in both quality and quantity of

their spies over US espionage staff. This Bachelor thesis examines the activity of CIA's

Berlin Operations Base. The goal of this thesis is to analyze if and to what extend CIA

with its activities in Berlin succeeded in supporting the US foreign policy.
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1. Úvod
Podepsáním bezpodmínečné kapitulace v roce 1945 Německo přijalo všechny

podmínky stanovené Spojenci, mezi které patřilo i rozdělení země do čtyř okupačních

zón. Stejný osud potkal i hlavní město Berlín, které se dostalo do společného

okupačního reţimu všech čtyř stran. Společná okupace a její pravidla udělaly z Berlína

okénko Západu uprostřed Východu. Toho hojně vyuţívali imigranti, ale především

zpravodajské agentury a tajné sluţby zainteresovaných států.

S ohledem na sovětský izolacionalismus meziválečného období bylo především

pro Spojené státy velmi důleţité nashromáţdit informace týkající se politiky, stupně

rozvoje či ideologie Sovětského svazu. Berlín se proto ihned po válce stal pracovní

destinací amerických špiónů. Nicméně Sověti si existenci příleţitosti beztrestně

špehovat Západ také uvědomili a z hlavního německého města se tak rázem stalo hlavní

špionáţní město světa. Špionáţní válka na sebe nenechala dlouho čekat a s ní přišly i

tendence Sovětů vytrhnout berlínské sektory z rukou jejich západních okupantů. Z této

doby pochází obraz Západního Berlína jako symbolu vzdoru Západu proti socialistické

ideologii, která se snaţila ostrov demokracie ze svého území vytlačit. Důkazem těchto

východních plánů jsou berlínské krize, během nichţ Spojené státy a Západ obecně

musely uhájit svá práva garantovaná dohodami Velké trojky. Síla, kterou Amerika

demonstrovala svojí vůlí neustoupit nátlaku, pak určovala další směr americké

zahraniční politiky.

Cílem této práce je poukázat na skutečnost, ţe činnost, kterou americká CIA v

Berlíně provozovala, měla vliv na zahraniční politiku Spojených států, a to především

mezi léty 1945 aţ 1961. Tím je myšlena zejména skutečnost, ţe úspěšné monitorování

Sovětského svazu uvnitř jeho berlínského sektoru, významně pomohlo Spojeným

státům v predikci chování Sovětů. Základem zmíněné hypotézy je představa, ţe úspěšně

odvedená práce CIA v Berlíně pomohla Američanům posílit pozici okupační velmoci a

tím demonstrovat sílu USA zbytku světa. Vytrvalost, se kterou Spojené státy odolávaly

útokům ze strany Sovětů, do jisté míry podpořila důvěru západních zemí v Američany

samotné. Směrem k Sovětskému svazu tahle nekompromisnost naopak signalizovala

sílu, které by Sověti v případě ozbrojeného konfliktu čelili. Výzkumná otázka proto zní,

zda CIA v Berlíně uspěla a opravdu dokázala posílit mezinárodní postavení USA a

pokud ne, co stálo za jejím neúspěchem.
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Autorka práci shledává relevantní především pro její aktuálnost, jelikoţ i dnes

jsme svědky stále se rozšiřujícího zástupu špionáţních afér. Příkladem můţe být

informace o špehování vrcholných německých politiků, které bylo prováděno v Berlíně

právě CIA. Zpráva byla zveřejněna roku 2013.
1
Druhý a určitě zajímavý faktor spočívá

v přesahu této historické práce do současných dnů, kdy opět dochází k obnovení

konfliktu mezi Západem a Východem. Především roky 2013 a 2014, kdy byla tato práce

publikována, se nesou ve znamení ukrajinské krize, kterou lze označit za soupeření

Ruska a Západu.
2

1.1 Struktura a metodologie práce

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou kapitol. První kapitola, která následuje

po úvodu a zasazení do kontextu, je deskripcí vývoje amerických tajných sluţeb,

primárně je však zaměřena na Central Intelligence Agency, známou také jako CIA. Pro

pochopení komplikací, kterým Američané museli čelit, je nutné mít alespoň základní

přehled o stavu CIA v roce 1945 a následujících letech. První kapitola zároveň uvede

čtenáře do rozdílů mezi sovětskou a americkou špionáţní praxí se zvláštním důrazem na

nové trendy, které špionáţ po skončení druhé světové války zaznamenala. Právě směr,

kterým se praktiky CIA vydaly, zdá se, zafungoval jako faktor rozhodující o úspěchu a

neúspěchu operací.

Druhá a hlavní kapitola této práce se věnuje analýze samotného Berlína a

operacím, kterých bylo město tichým svědkem. Úvodní podkapitoly osvětlujících

význam města pro tajné sluţby čtenáři nabídnou odpověď na otázku, proč se oním

strategickým bodem stal právě Berlín. Následující část druhé kapitoly bude věnována

operacím CIA v Západním a Východním Berlíně. Účelem těchto podkapitol je oţivení

práce o konkrétní zákulisní informace. Záměr autorky spočívá v promítnutí teorie z

předchozích odstavců na konkrétních událostech. Do této autentické kategorie spadá i

poslední zamýšlená část druhé kapitoly, která bude pojednávat o berlínských krizích a

jejich dopadech na mezinárodní politiku. Cílem analýzy berlínských krizí není určit

příčiny sporů či se omezit na pouhou deskripci událostí, jak na sebe navazovaly.

Smyslem podkapitol věnovaných berlínským krizím je analyzovat skutečný vliv CIA na

jejich vývoj.

1
„Bundestag debates NSA spying scandal“, Deutsche Welle, 18.11.2014

http://www.dw.de/bundestag-debates-nsa-spying-scandal/av-17238251, (staţeno 2.5.2014).
2
„Ukraine: Clash of Cold War rivalries“, BBC News Europe, 2.3.2014,

http://www.bbc.com/news/world-europe-26409402, (staţeno 1.5.2014).
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Správná analýza je totiţ předpokladem pro zhodnocení, zda a jak CIA z Berlína zasáhla

do politických rozhodnutí přijatých americkou vládou. Poslední část výše druhé


[…]


Sovětského svazu věnoval dlouhodobě a působil ve východní Evropě uţ během druhé

světové války.
211

Na druhé straně stojí Sověti, kteří nikdy nedokázali zcela pochopit, k

čemu se Američané chystají, nebo jak zareagují. Neschopnost správně interpretovat

dostupné informace ovšem výrazně sniţovala přínos jinak špičkově organizované tajné

sluţby.
212

Z analýzy informací, které CIA nasbírala a poskytla americké vládě je patrné, ţe

část rozhodnutí, která měla vliv na setrvání amerických jednotek v Berlíně, byla učiněna

s ohledem na zprávy, které měli politici přímo z Berlína. Dále byl Berlín místem, kde se

CIA snaţila uplatnit psychologickou válku, čímţ podkopávala stabilitu Sovětského

svazu v jeho sektoru a tím ještě umocnila obavy SSSR ze Spojených států. Naneštěstí

jednání CIA Sověty také vyprovokovalo k ještě větší aktivitě ve věci vytlačení Západu z

Berlína. Analýzu tedy lze zhodnotit se závěrem, ţe všechny operace, které CIA v

Berlíně provedla, měly přímo či nepřímo vliv na vnímání USA především Sovětským

svazem, ale i zbytkem světa. Význam obrazu Američanů, který v SSSR panoval, byl

důleţitý především proto, ţe během studené války byly SSSR a USA dvěma

nejsilnějšími hráči na mezinárodní scéně. Proto měl způsob, jakým jedna země vnímala

druhou silný vliv na celkovou zahraniční politiku dané země, skrze kterou se formovaly

role, které země zastávaly ve světové politice.
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 Přestoţe mnoho archivů obsahujících informace o skutečném stavu CIA a jejích

operacích je veřejnosti stále uzavřena,
213

lze konstatovat, ţe Američané na poli tajných

sluţeb ušli dlouhý kus cesty a CIA v Berlíně dokázala mnohé. Prostřednictvím skvělé

práce analytiků zaměstnaných v BOB se USA podařilo uhájit Západní Berlín před

Sověty. V letech 1945 aţ 1961 se k Berlínu upíraly zraky všech, neboť se zde nacházela

jedna z nejsledovanějších front studené války. Odhodlání a neústupnost Američanů v

Berlíně se proto staly symbolem síly, kterou Spojené státy ve světě představovaly

Na úplný závěr je vhodné připomenout, v jakých podmínkách CIA na počátku

druhé poloviny 20. století začínala svoji existenci a s jakou organizací se setkáváme

dnes. CIA je skutečně politickým organismem ţijícím vlastním ţivotem, který nezná

ţádných omezení. Po rozpadu SSSR v roce 1991 přišla o svého největšího konkurenta a

stala se tajnou sluţbou číslo jedna. Její neomezené pravomoci jí dnes umoţňují sledovat

nejen skutečná bezpečnostní rizika, ale i špehovat ţivoty miliónů obyčejných lidí po

celém světě. Stejně tak se CIA ve jménu národní bezpečnosti dopouští špionáţe i u

politických špiček svých partnerů.
214

Problematika fungování tajných sluţeb v minulosti i současnosti je téma, které si

jistě zaslouţí daleko větší pozornost, neţ která je mu věnována. Bohuţel však rozsah

bakalářské práce nedovoluje hlubší analýzu tématu, jeţ by uspokojivě objasnila i jiné

aspekty ţivota tajných sluţeb. Zodpovězení dalších otázek spojených s vybranou

problematikou, které mohou vyvstat při čtení tohoto díla, by si ovšem ţádalo zcela

novou a obsáhlejší práci.
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Summary

Cold War was a conflict, which omitted weapons in terms we know them from the

battlefields of the World War II. Instead, the fight was fought with money, technologies,

power will and last but not least, espionage. The value of secret services was

incalculable due to the circumstances given by the emergence of the bipolar World

order. Destroyed Europe was no competition for the two newly emerged superpowers

representing implacable ideologies. Under these conditions secret services of the US

and the USSR happened to face each other on the daily bases. Success of one meant a

failure of the other, therefore strategic locations facilitating espionage played an

important role, too.

Berlin under joint occupation became one of these locations ideal for espionage.

The secret services had an extraordinary opportunity to collect intelligence on their

competitors due to the division of the city and the presence of four occupying powers.

From the analysis it is apparent that Berlin became a real espionage paradise with an

incredible spy-net, where both classical and technical espionage was performed. The

research question of this thesis was whether CIA in Berlin succeeded in her operations

and therefore influenced the American role within the international relations of the Cold

War.

It is important to focus on the conditions the American secret service faced in 1945. It

had neither tradition nor properly experienced staff as the Soviets had. Hence even

before the actual collecting of intelligence the greatest task was to establish a reliable

secret service. According to the analysis it can be concluded that the US or rather CIA

succeeded in this task. The Berlin Operations Base was established in an impressively

short time. Moreover, it was competitive and challenged the Soviet KGB.

Proceeding to the secret operations performed by CIA in Berlin we can

conclude, that in general they did not meet the expected results. Majority of the

operations were uncovered by KGB and terminated with no significant achievement. On

the other hand, the uncovering is a great evidence of KGB's impressive work rather than

CIA's failure.

Finally, it was proofed that the CIA's analysts worked excellently. Their work

helped the US to defend her rights in Berlin, mainly during the Berlin Crisis, what was

essential contribution to the US foreign policy. Last but not least the American
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politicians obtained reliable analysis of Soviet actions, what indisputably helped the US

Government in decision making process and therefore strengthening the American

position in world politics.

With the aforementioned arguments in mind we can conclude that Berlin was an

important location for the secret services from all over the World. Nevertheless, the

work of CIA in the city showed a great progress and its outcome contributed to the

politics of her respective country largely. Hence we learned that despite the partial

failures, CIA succeeded in Berlin and supported the US Government in its foreign

policy.
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