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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na aktivity tajných služeb v Berlíně v době studené války a

jejím cílem je prokázání vztahu mezi špionážní aktivitou amerických tajných služeb a zahraniční

politikou USA. Ačkoliv se na první pohled zdá zmíněné spojení přehnané, práce je postavena na

výzkumné otázce, která je pro bakalářský stupeň jedinečná – nejedná se o standardní deskripci, ale

autorka se snaží vybudovat a vyargumentovat skutečný konstrukt vztahů a závislostí.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

H. Motyčková přistoupila ke zpracování práce velmi solidně a strukturovaně. Její téma však skýtalo velké

úskalí, kterého si byla autorka při zpracování své práce vědomá – to představuje obrovské množství

publicistické literatury vycházející na téma špionážních služeb a zřídka kdy se zakládající na relevantních

zdrojích. Při popisu činnosti a vzájemných vztahů tajných služeb se autorka omezila na analýzu činnosti

americké CIA a také jejího protihráče, sovětské KGB. Nejprve H. Motyčková popsala historii a vývoj

zpravodajských služeb, následně se zaměřila na výzvědné techniky a charakterizovala situaci v Berlíně

v době studené války. Následně představila hlavní americké špionážní operace, které jsou známější pod

pojmem „Berlin Tunnel“. Tedy akci, při které americká CIA dokázala odposlouchávat hlavní telefonní

linky sovětské armády dislokované na území NDR.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální stránka předložené práce je bez větších výtek – úprava i citace zdrojů. Po jazykové stránce

nalezne pozorný čtenář pár překlepů v textu i ve jménech či chybějících slov ve větě. Celkově je práce

ale velmi solidní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Hlavní část svého komentáře jsem uvedl v části 1 a 2. Práce si klade jasný a srozumitelný cíl, který se jí ale

v podstatě nepodaří dokázat – tedy přímou souvislost špionážních operací a reálnou zahraniční

politikou USA. Sama autorka jej tak v podstatě vyvrací v závěru své práce: „Přesto je třeba zdůraznit, že

informace, které CIA skrz svojí odnož BOB vládě USA předala, nikdy nepřiměly politiky ke kroku zcela

novým směrem.“ (s. 37). Opačné tvrzení by ostatně vyžadovalo detailní a hluboký archivní výzkum.

Přesto hodnotím předloženou práci velmi pozitivně – H. Motyčková se totiž pokusila položit si velmi

originální a zajímavou výzkumnou otázku, resp. vytyčila cíl své práce. Nezpracovávala lineární a

snadno pochopitelnou historickou událost, která by byla popsatelná u studentů oblíbenou

„chronologicko-deskriptivní“ metodou, nýbrž zpracovávala komplexní a těžko uchopitelnou

problematiku. A proto se domnívám, že je z tohoto důvodu možné tolerovat i občasné přeceňování role

a činnosti samotných tajných služeb, kterého se H. Motyčková na některých místech dopouští.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

a. Zhodnocení role a významu špionáže v době Studené války?

b. Zhodnocení dopadu výsledků špionáže na kroky státu – v teoretické a praktické rovině.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

I přes výše uvedené výtky doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji ji při obhajobě hodnotit

stupněm velmi dobře.

Datum: 21.5.2014 Podpis: PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.